
ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

8 февраля 2024 г. № 184 

Об изменении приказа Министерства здравоохранения 

Республики Беларусь от 10 апреля 2020 г. № 417 

На основании подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения 

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, с целью совершенствования обеспечения пациентов 

с сахарным диабетом лекарственными средствами инсулина на бесплатной основе 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 10 апреля 

2020 г. № 417 «Об обеспечении пациентов с сахарным диабетом лекарственными 

средствами инсулина» следующие изменения: 

в приложении 1 к этому приказу: 

часть двадцатую изложить в следующей редакции: 

«Этап 5–6, 2025 год. Перевод на картриджную форму инсулина всех оставшихся 

пациентов с СД. Расширение показаний для назначения аналогов инсулина для пациентов 

с СД 1-го типа молодого возраста (до 45 лет).»; 

часть двадцать первую исключить; 

таблицу 1 изложить в следующей редакции: 

  

  
«Этап 1 

2020 год 

Этап 2 

2021 год 

Этап 3 

2022 год 

Этап 4 

2023 год 

Этап 5 

2024 год 

Этап 6 

2025 год 

Всего пациентов с СД на 

инсулинотерапии, в т.ч. 

использующих 

71 817 75 408 79 178 83 137 87 294 91 659 

генно-инженерный инсулин 

во флаконах 

56 200 54 235 49 835 50 468 52 100 0 

генно-инженерный инсулин 

в картриджах 

10 887 16 087 23 887 23 887 25 000 76 659 

аналоги инсулина 4 730 5 086 5 453 8 782 10 194 15 000»; 

  

таблицу 2 изложить в следующей редакции: 

  
«Потребность в инсулине: Этап 1 

2020 год 

Этап 2 

2021 год 

Этап 3 

2022 год 

Этап 4 

2023 год 

Этап 5 

2024 год 

Этап 6 

2025 год 

генно-инженерный во 

флаконах, флаконов 

1 068 695 1 031 324 947 718 959 705 990 740 0 

генно-инженерный в 

картриджах, картриджей 

979 200 1 358 800 1 928 200 1 928 200 2 018 050 4 634 020 

аналоги инсулина, 

картриджей 

328 635 350 934 376 257 605 958 703 386 960 000»; 

  

подпункт 4.6.2 пункта 4 приложения 2 к этому приказу изложить в следующей 

редакции: 

«4.6.2. все остальные (с 01.01.2025).». 

2. Председателю комитета по здравоохранению Мингорисполкома, начальникам 

главных управлений по здравоохранению облисполкомов, руководителям государственных 

организаций, подчиненных Министерству здравоохранения, в двухнедельный срок 

обеспечить актуализацию локальных правовых актов, проведение перерасчета потребности 

в лекарственных средствах инсулина в соответствии с внесенными изменениями и принять 

иные меры по реализации настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 

Горбича Ю.Л. 

  
Первый заместитель Министра Е.Н.Кроткова 

  
 


